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   Sol theologorum… –  o. Stanisława Papczyńskiego 

 

 S[tanislao] à I[esu] M[aria] S[cholarum] P[iarum] – tak o. Papczyński podpisał się na końcu 

dedykacji swojego utworu, który do niedawna był uważany za zaginiony. Chociaż druk wydano 

anonimowo, to właśnie Papczyńskiemu należy przypisać jego autorstwo. Inne jego dzieła napisane w 

tym czasie i znane już wcześniej, zostały opublikowane pod jego imieniem zakonnym. Spotyka się 

książki drukowane autorstwa pijarów, ale podpisane imieniem i patronem zakonnym bez nazwiska. 

Był bowiem okres, na przełomie XVII/XVIII wieku, kiedy najwyższe władze zakonne zabraniały 

odgórnie, na pracach wydawanych drukiem umieszczanie swojego nazwiska. Musiało wystarczyć imię 

własne i patron zakonny. Stanowiło to i nadal stanowi dla badaczy niewątpliwą trudność w 

odszyfrowaniu właściwej osoby. 

 Pełny tytuł odnalezionego utworu Papczyńskiego brzmi: Sol Theologorum In Annua suae 

celebritatis revolutione ex Varsavien[si] suae Religionis cathedra Demonstratus […], Varsaviae: apud 

Viduam et Haered. Petri Elert, [1665]. Druk ten wydany na ośmiu kartach w formacie 4-o nie jest 

notowany w bibliografii Estreichera. W maju 2018 roku nabyła go Biblioteka Narodowa w 

antykwariacie warszawskim Lamus, za kwotę 990 zł. Znajduje się tam obecnie pod sygnaturą: SD 

XVII.3.17501 i jest dostępny w Domenie Publicznej w wersji elektronicznej. Centralny Katalog 

Poloników XVII-XVIII wieku rejestruje jeszcze jedną lokalizację tego dziełka: Martin MS BaPip 3854. 

 Powyższy druk o. Papczyńskiego jest wymieniony w katalogu zachowanym w Kongregacji ds. 

Kanonizacyjnych w Rzymie (poz. Nr 16), w którym dokładnie opisano zestaw pism (w większości 

rękopiśmiennych) danych do oceny doktrynalnej1. Do tej pory utwór ten stanowił pozycję na tzw. 

Liście dzieł zaginionych o. Stanisława Papczyńskiego. W powyższym katalogu dziełko to jest opisane 

jako: „Mowa panegiryczna (rękopiśmienna !) o św. Tomaszu”.  

 O. Stanisław Papczyński w latach 1663-1667 przebywał w Warszawie, gdzie obok funkcji 

kaznodziei i prefekta kolegium nauczał retoryki. W spisie członków domu zakonnego pijarów w 

Warszawie figuruje już pod datą 16 maja 1663 jako spowiednik, kaznodzieja i nauczyciel młodzieży 

pijarskiej. Okres warszawski o. Papczyńskiego zaznaczył się także wydaniem drukiem jego 

podręcznika do retoryki oraz kilku utworów panegirycznych: Prodromus (1663), Doctor Angelicus 

(1664), Sol theologorum (1665), Panegyris Lyrica (1666). 

 W rok po ukazaniu się pierwszego wydania Prodromusa, tj. w roku 1664, Franciszek 

Grzybowski, który wydał drukiem kazanie o. Papczyńskiego o św. Tomaszu z Akwinu - Doctor 

Angelicus, w Dedykacji dla przełożonego klasztoru dominikanów na Nowym Mieście w Warszawie z 

                                                             
1 J. Królikowski, Zespół III. Sprawozdanie z prac w okresie od kwietnia do października 2013 r., „Hereditas 

Monasteriorum” 2014, vol. 3, s. 451-452. [Poz. nr] 16. Oratio panegirica manuscripta de s[ancto] Thoma, 

inscripta: Sol theologorum. Incipit: Crudelissimum profecto facinus, desinit: submissis animis poplitibusque 

veneremur.  



dumą podkreśla, że jest uczniem o. Papczyńskiego. Należy pamiętać, że o. Papczyński w 1699 r. 

otrzymał dwa listy polecające od Franciszka Grzybowskiego dla uzyskania aprobaty papieskiej 

swojego Zakonu. Mowa pochwalna - Słońce teologów, o św. Tomaszu – jest zapewne drugą mową o. 

Papczyńskiego wygłoszoną w kościele warszawskim rok później po Doktorze Anielskim i jest 

dedykowana Stanisławowi Baryczce, jednemu z członków bogatej rodziny patrycjuszy Starej 

Warszawy. 

 Baryczkowie2 - zawsze pobożni składali liczne i znaczne ofiary na cele Kościoła. W zamian 

autorzy książek poświęcali im swe dzieła i w obszernych dedykacjach cnoty rodu wychwalali – tak 

autor obszernej monografii charakteryzuje stary ród mieszczan warszawskich. Baryczkowie będąc 

mieszczanami w 1658 roku uzyskali indygenat potwierdzający szlachectwo. Na odwrocie karty 

tytułowej Sol theologorum umieszczono tzw. stemmat, czyli wyobrażenie herbu rodu Baryczków – 

„Zacne Krzyżowo”: na tarczy w polu jakby dwa krzyże połączone ze sobą dłuższymi ramionami; całość 

podtrzymują dwie podpórki3. Poniżej znajduje się pochwalny wiersz na herb o. Papczyńskiego, który 

nawiązuje do heraldycznego przedstawienia. 

 Dedykacja jest skierowana do Stanisława Baryczki4 (ok. 1615-1682), sekretarza królewskiego. 

Po studiach humanistycznych w obcych krajach, piastował on liczne urzędy w Starej Warszawie. Po 

śmierci ojca Wojciecha objął w 1643 r. urząd owiesnego królewskiego5, który sprawował przez 39 lat, 

oraz sekretarza królewskiego ok. 1645 r. Na sejmie w 1658 r. otrzymał wraz z braćmi Wojciechem i 

ks. Janem indygenat i herb własny, przez co stracił urzędy miejskie. Otrzymał natomiast tytuł 

podstolego czernihowskiego, nadany w 1664 r. Posiadał liczne nieruchomości miejskie i dobra 

ziemskie. Jako owiesny królewski pokrywał nieraz wydatki stajni królewskiej, użyczając pomocy 

królowi. Słynął także ze swej hojności na rzecz zakonów, którym pozostawił liczne fundacje.  

 Autor monografii o Baryczkach nie dokumentuje jakiś spektakularnych odniesień do pijarów, 

w postaci darowizn, czy fundacji; nie wykluczone że takie były i sam o. Papczyński mógł uzyskać 

wsparcie od nich. Znana natomiast jest jego hojność na rzecz dominikanów warszawskich, którym 

wzniósł między innymi w 1647 r. refektarz, wybudował bibliotekę i „napełnił księgami”, w których się 

kochał. Uzyskana przez Stanisława Baryczkę godność podstolego czernihowskiego (1664) być może 

stwarzała dobrą okoliczność do powstania tegoż panegiryku z inicjatywy dominikanów warszawskich, 

u których rok wcześniej o. Stanisław Papczyński miał możliwość prezentować swoją pierwszą mowę o 

św. Tomaszu.  

 

 

 

 

 

                                                             
2 M. Baruch, Baryczkowie. Dzieje rodu patrycjuszowskiego Starej Warszawy, Warszawa, Towarzystwo 

Miłośników Historii, 1914, 186, [2], VII s. 
3 Tamże, s. 17 i nn. 
4 Zob. T. Mikulski, Baryczka Stanisław (+1682), [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. I, Kraków 1935, s.343. 
5 Urzędnik dworski zarządzający zaopatrzeniem i przechowywaniem paszy dla koni – przyp. aut. 



 

 W załączeniu dedykacja w tłumaczeniu na język polski6 oraz faksymile całego dziełka. 

 

 Wielmożnemu i szlachetnemu panu Stanisławowi Baryczce, podstolemu czernihowskiemu, 

zarządcy stajni Jego Królewskiej Mości i sekretarzowi, pozdrowienia. 

 Wielmożny i szlachetny panie, ofiaruję ci słońce, malowane kolorami słowa, bo jak słońce 

między gwiazdami, tak między doktorami świętej nauki pierwszy jest Akwinata. Nikt nie mógłby 

zabrać mu tej chwały, ani nie śmiałby mu jej odmówić, skoro jego dotyczy ta hiperbola mędrca: 

Człowiek w mądrości jest jak słońce. Zatem, gdy zobaczyłem kaplicę warszawską świadczącą o 

pobożności Baryczków, nie zastanawiałem się wiele, do kogo zbliżyć się z obrazem tego słońca, który 

lekko tylko naszkicowałem. 

 Z trzech braci pierwszy przyszedłeś z pomocą, wielmożny i szlachetny panie, zatem tobie 

słusznie należy  poświęcić moje dziełko. Godni jednak wszyscy byliście tego słońca, ale ja, nie 

ośmielając się dzielić jedności na wiele części, skłoniłem się ku najstarszemu z was wiekiem, oddając 

cześć nie tylko wiekowi, a i owszem – dzisiejszemu świętu. Bo świętujesz dzień narodzin, a dla 

przyjętego zwyczaju należy związać cię węzłem należnej czci, uczcić hołdem pokornej służby. Abym 

tego dowiódł, samego siebie razem ze słońcem w pobożnym posłuszeństwie ofiarowuję majestatowi 

twojego panowania. Obyś zechciał przyjąć chętnie mój dar i moje staranie, równie chętnie 

ofiarowane! Niech ci nieustannie świecą jasne słońca, a w wieczności dane zostanie oglądanie Słońca 

wiecznego. 

 Tego pragnie i o to się modli mówca wielmożnego i szlachetnego panowania twego wobec 

Boskiego Majestatu. 

   

      Stanisław od Jezusa i Maryi Szkół Pobożnych  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
6 Tłum. z łac. Bogusława Frontczak. 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

  

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

   


